平成平成平成平成２９２９２９２９年度年度年度年度    第第第第３３３３回回回回    京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

Ⅰ 開催日時   平成２９年６月８日（木） 午前９時３０分から

Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所 小会議室

Ⅲ 出席委員   松本和久教育長  櫻井博規教育長職務代理者  藤田道子委員

竹吉美公委員  上田明成委員  竹内裕子委員

         ※ 欠席した委員 なし

Ⅳ 出席説明者  西村喜代美教育次長兼学校教育課長  山根美智代社会教育課長

         上林太志学校教育課長補佐兼学校給食センター所長兼総務係長

  西田三郎教育委員会参与  片山幸男学校教育課教育振興室長

Ⅴ 傍聴者    なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育長挨拶・近況報告

 【教育長】 開会あいさつの後、近況報告を行った。

 〈近況報告内容〉

（１）教育長の動向について

（２）町・町教育委員会関係の会議について

（３）町議会について

（４）町長と語るつどいについて

（５）主な報告事項について

３ 議事録の承認

【教育長】 平成２９年度第２回定例会議事録の承認について諮る。

【全委員】 特に意見等なし。

【教育長】 平成２９年度第２回定例会議事録について、承認する旨を告げる。

４ 報告事項

（１）学校教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【教育次長】平成２９年度教育委員学校訪問日程について説明した。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

 【教育次長】平成２９年度京丹波町中学生国際交流事業ニュージーランド派遣生の決定

について説明した。

 【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育次長】平成２９年度要保護及び準要保護児童生徒就学援助制度認定状況について

説明した。

【教育長】 何か意見等はないか。

【委 員】 府の平均はどうか。

【社会教育課長】後日回答します。

【委 員】 去年あたりの民生児童委員会の会議の中で、学校から意見書を書いてほし

いと依頼を受けた際、家庭の状況がわからないので困るケースがあると意

見が出た。

【委 員】 民生児童委員であることで家庭に入ることができ、学校でつかめない状況

を知ることもできる。

【教育次長】平成２９年度京丹波町育英生の応募状況について説明した。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

（２）教育振興室関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

 【室 長】 平成２９年度京丹波町立幼稚園、小・中学校 特色ある学校・園づくりに

ついて説明した。

 【教育長】 何か意見等はないか。

 【委 員】 実践テーマが記載されているが、研究主題ではなのいか。

 【室 長】 研究主題と考えている学校もあるし、別の考えでとらえているところもあ

る。

 【委 員】  疑問に思っていることだが、「特色ある学校づくり」は校長によって変わ

る。特色はその時々で変わってもいいと思うが、校長が代わっても一定は

引き継いでいくものなのか。

 【室 長】 学校の特色は地域の考えとは別に、考え方を持っているべきである。

 【教育長】 教育委員会の中長期的な計画、また校長が持っている方向性があるが、校

長が代わっていっても指定を受けた取り組みを通して、一定の方向性を出

したいと思っている。

 【参 与】 学校には中長期的な計画、また教育目標がある。蒲生中学校では目指すも

のに向け主体性を持った取り組みにより、生徒達が自分たちで何か変えよ

うという自己肯定感が出てきた。地域の方から良くなったと言葉をいただ

いた。

 【教育長】 他に意見等はないか。

 【委 員】 意見等なし。

（３）社会教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【課 長】 平成２９年６月の行事予定について説明した。

【教育長】 行事予定のみでなく、今後、重点的な行事については資料を提示するよう

お願いする。何か意見等はないか。

 【委 員】 前回の資料が詳しくてよくわかった。

 【社会教育課長】教育委員会が何をしているか、社会教育委員会には報告をしていない。

 【教育長】 必要な内容は報告するなり検討すればよい。

５ 議事

（１）議案第２号 京丹波町就学援助に関する規則取扱規定の一部を改定する規定の制定

について

 【教育長】 事務局に説明を求める。

【課長補佐】京丹波町就学援助に関する規則取扱規定の一部を改定する規定の制定につ

いて説明を行う。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 承認第２号について、原案どおり決することとする。

６ 協議事項

（１）次回定例会の開催について

【教育次長】平成２９年度第４回定例会について案内する。

７ その他

  特になし

８ 教育長職務代理者閉会宣言

（午前１１時０５分閉会）以上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者  教育次長 西村喜代美）